
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка – детский сад «Аленький цветочек» 

 

ПРИКАЗ № 116а 

«04» сентября 2023 г.                                                                                 г. Усть-Илимск 

 

«Об утверждении плана мероприятий  
по контролю за соблюдением законодательства  
в сфере информационной безопасности в ДОУ» 
 

На основании ФЗ от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию» в целях создания безопасной информационной 
безопасной среды для обеспечения сохранения и укрепления нравственного, физического, 
психологического и социального здоровья воспитанников МАДОУ «ЦРР - д/с № 29 «Аленький 
цветочек»,   
  
ПРИКАЗЫВАЮ:  
  

Утвердить план мероприятий по контролю за соблюдением законодательства в сфере 
информационной безопасности в МАДОУ МАДОУ«ЦРР - д/с № 29 «Аленький цветочек» на 
2023-2024 учебный год. (Приложение)  

1. Старшему воспитателю обеспечить реализацию мероприятий по контролю за 
соблюдением законодательства в сфере информационной безопасности в ДОУ.  

2. Воспитателям всех групп организовать родительское собрание с целью 
повышения уровня информированности родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних в вопросах информационной безопасности детей, о способах 
ограничения ребёнка от влияния информационной продукции причиняющий вред его 
здоровью и развитию.  

3. Разместить на официальном сайте ДОУ информацию о ФЗ, письмах органов 
власти, другие нормативно-правовые документы, регламентирующие обеспечение 
информационной безопасности несовершеннолетних, ссылки на соответствующие 
документы, сведения о безопасных сайтах для всех участников образовательных отношений.  
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  
  
  
Заведующая МАДОУ «ЦРР – д/с № 29 
«Аленький цветочек»                                                                                             Е.П. Тявченко 

 
  
  
    
  

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ   
   
УТВЕРЖДЕН   
приказом МАДОУ «ЦРР –  д/с 
№ 29  «Аленький цветочек»   
От 04.09.2023_№116а  
  

  
План мероприятий по контролю за соблюдением 

законодательства в сфере информационной безопасности   
в МАДОУ «ЦРР – д/с № 29 «Аленький цветочек»  

на 2023-2024 учебный год 
№  
п/п  

Наименование мероприятия  Ответственные   Сроки   Планируемый результат  

1. Создание организационно - правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию  

1.1  Изучение нормативно - правовой 
базы по вопросам защиты детей 
от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию  

Заведующая 
Старший 
воспитатель 
Воспитатели  
Специалисты  
ДОУ  
  

Сентябрь   Повышение 
информационной 
грамотности участников 
образовательных 
отношений  

1.2  Организация медиа-безопасности 
педагогов как условия 
обеспечения информационной 
безопасности для всех 
участников образовательного 
процесса  

Заведующая  
Зам.зав по АХР  

В течение 
учебного 
года  

Прохождения курсов 
повышения квалификации 
по вопросам защиты детей 
от информации, 
причиняющие вред их 
здоровью и (или) развитию 
распространяемой 
посредством сети  
«Интернет»  

1.3  Организация и проведение 
различных мероприятий для 
педагогов по вопросам 
обеспечения информационной 
безопасности детей  

Старший 
воспитатель  

В течение 
учебного 
года  

Информирование педагогов 
о механизмах 
предупреждения доступа 
несовершеннолетних к 
информации, причиняющей 
вред их здоровью и 
развитию  

1.4  Знакомство родителей с 
информацией по медиа-
безопасности  

Воспитатели   В течение 
учебного 
года  

Информирование родителей 
о механизмах 
предупреждения доступа 
несовершеннолетних к 
информации, причиняющей 
вред и; здоровью и (или) 
развитию и повышение 
информационной 
грамотности родителей.  



1.5  Участие педагогов в 
мероприятиях различного 
уровня, посвященных 
обеспечению защиты и 
безопасности информационной 
инфраструктуры ДОУ 

Заведующая 
Старший 
воспитатель  

В течение 
учебного 
года  

Информирование педагогов 
о механизмах 
предупреждения доступа 
несовершеннолетних к 
информации, причиняющей 
вред здоровью и(или) 
развитию и повышение 
информационной 
грамотности родителей 

1.6 Организация свободного доступа 
педагогов, специалистов к 
высококачественным и сетевым 
образовательным ресурсам, в том 
числе к системе современных 
учебных материалов 

Заведующая В течение 
учебного 
года  

Информирование педагогов 
о механизмах 
предупреждения доступа 
несовершеннолетних к 
информации, причиняющей 
вред их здоровью и 
развитию 

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского 
становления детей, а также средств фильтрации и иных устройств 
2.1 Обновление Федерального 

списка экстремистских 
материалов в электронном и  
бумажном виде 

Заведующая 
Старший 
воспитатель 

В течение 
учебного 
года 

Повышение 
информационной 
грамотности участников 
образовательных 
отношений 

2.2  Организация проверки 
библиотечного фондов, иной 
информационной продукции на 
предмет выявления литературы, 
включенной в федеральный 
список экстремистских 
материалов 

Заведующая 
Старший 
воспитатель 

В течение 
учебного 
года 

Отсутствие в библиотечном 
фонде литературы, 
включенной в список 
экстремистских материалов  

2.3 Контроль безопасного 
содержания приобретаемой 
информационной продукции для 
детей в соответствии с 
возрастными категориями 

Заведующая 
Старший 
воспитатель 

В течение 
учебного 
года 

Соответствие фондов 
открытого доступа 
библиотек  

3. Профилактика у детей интернет - зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 
использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование у 
несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно- 
телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации  

3.1 Проведение занятий в группах 
старшего дошкольного возраста 
по теме «Информационная 
безопасность» 

Воспитатели   В течение 
учебного 
года   

Ознакомление детей с 
информацией о правилах 
безопасного поведения 
интернет - пространстве и 
закрепление знаний детей о 
правил, безопасного 
поведения в интернет - 
пространстве  

 



4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию  
4.1  Участие в различных 

мероприятиях (лекториях, 
семинарах, практикумах, 
тренингах, круглых столах, 
конференциях и т.д.), в том числе 
с применением дистанционных 
технологий, по проблемам 
информационной безопасности 
для всех участников 
образовательного процесса 

Заведующая 
Старший 
воспитатель 
Воспитатели  
Специалисты  
ДОУ  

В течение 
учебного 
года  

Информирование педагогов 
о механизмах 
предупреждения доступа 
несовершеннолетних к 
информации, причиняющей 
вред и; здоровью и (или) 
развитию  

4.2  Размещение на сайте ДОУ ссылок 
на электронные адреса по 
проблемам информационной 
безопасности для всех участников 
образовательного процесса  

Старший  
воспитатель  
  

В течении 
года  

Повышение 
информационной 
грамотности участников 
образовательных 
отношений  

4.3  Размещение на сайте ДОУ 
сведений о лучших ресурсах для 
детей и родителей  

Старший 
воспитатель  

В течение 
учебного 
года  

Повышение 
информационной 
грамотности родителей  

4.4  Размещение на сайте ДОУ 
материалов, касающихся 
вопросов защиты детей от 
распространения вредной для них 
информации  

Старший 
воспитатель  

В течение 
учебного 
года  

Повышение 
информационной 
грамотности участников 
образовательных 
отношений  

4.5  Размещение на сайте детского 
сада ссылок на сайты по 
вопросам информационной 
безопасности детей и взрослых  

Старший 
воспитатель  

В течение 
учебного 
года  

Повышение 
информационной 
грамотности участников 
образовательных 
отношений  

4.6  Разработка памяток для 
родителей (законных 
представителей) по теме 
«Безопасный интернет»  

Старший 
воспитатель 
Воспитатели  
Специалисты  
ДОУ  

В течение 
учебного 
года  

Повышение 
информационной 
грамотности родителей  

    
  
  

  


		2024-06-10T15:53:09+0800
	Тявченко Елена Павловна




